PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ УНИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.04.2015                                                                                                        № 165
пгт Уни

Об оценке качества организации и осуществления
бюджетного процесса в городском и сельских поселениях
Унинского района Кировской области
В целях повышения качества организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальных образованиях Унинского района Кировской области,  администрация Унинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок проведения оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса в городском и сельских поселениях Унинского района Кировской области согласно приложению 1.
2. Утвердить Порядок предоставления и методику расчета грантов муниципальным образованиям Унинского района за качество организации и осуществления бюджетного процесса согласно приложению 2.
3. Наделить МУ «Финансовое управление администрации Унинского района» полномочиями на проведение работ по мониторингу показателей качества организации и осуществления бюджетного процесса в городском и сельских поселениях Унинского района и оценке их целевых значений.
4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на начальника финансового управления администрации Унинского района Бёрдову Т.Г.
5. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения в местах, установленных решением Унинской районной Думы, и опубликованию на официальном сайте Унинского района.

Глава администрации

Унинского района
            С.В. Коковихин
                                                                     Приложение 1
                                                                               УТВЕРЖДЕН
     постановлением администрации

     Унинского района Кировской

     области
                                                                              от 27.04.2015 № 165

ПОРЯДОК

проведения оценки качества организации и осуществления

бюджетного процесса в городском и сельских поселениях Унинского района Кировской области

1. Порядок проведения оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса в городском и сельских поселениях Унинского района Кировской области (далее – Порядок) определяет процедуру оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса в городском и сельских поселениях Унинского района (далее - оценка качества).

2. Оценка качества осуществляется финансовым управлением администрации Унинского района по городскому и сельским поселениям, входящим в состав Унинского района (далее - муниципальным образованиям), по перечню показателей для проведения оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальных образованиях Унинского района (далее – показатели) в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку.

3. Оценка качества проводится по итогам финансового года на основании данных бюджетной отчетности об исполнении бюджетов муниципальных образований, иных данных, представляемых органами местного самоуправления поселений по запросу финансового управления администрации Унинского района.

4. Оценка качества проводится на единой для всех муниципальных образований основе посредством оценки целевых значений показателей. Расчет целевых значений показателей, используемых для оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса, производится в соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку.

5. Результаты оценки качества размещаются ежегодно на официальном сайте Унинского района.

6. В соответствии с оценкой качества организации и осуществления бюджетного процесса финансовое управление администрации Унинского района осуществляет ранжирование муниципальных образований согласно балльной оценке, рассчитанной в соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку.

7. Муниципальным образованиям, занявшим по итогам финансового года первые 3 места в таблице ранжирования, предоставляются гранты в  соответствии с порядком предоставления и методикой расчета грантов муниципальным образованиям Унинского района за качество организации и осуществления бюджетного процессе, утвержденным настоящим постановлением.
В случае отсутствия в бюджете Унинского района средств на предоставление грантов за качество организации и осуществления бюджетного процесса, муниципальным образованиям, получившим по итогам финансового года наибольшее количество баллов в таблице ранжирования, вручаются памятные дипломы. Изготовление дипломов осуществляется за счет ассигнований, предусмотренных финансовому управлению администрации Унинского района по разделу 01 «Общегосударственные вопросы», подразделу 13 «Другие общегосударственные вопросы» классификации расходов.

8. Муниципальным образованиям, занявшим по итогам финансового года последние 3 места в таблице ранжирования, финансовым управлением администрации Унинского района направляется уведомление о повышении качества организации и осуществления бюджетного процесса.

Уведомления направляются главам муниципальных образований не позднее 1 месяца со дня размещения результатов оценки качества на официальном сайте Унинского района.

______________

    Приложение 2
     УТВЕРЖДЕН
     постановлением администрации

     Унинского района Кировской

     области
                                                                              от 27.04.2015 № 165

 Порядок предоставления и методика расчета грантов

муниципальным образованиям Унинского района за качество

организации и осуществления бюджетного процесса

1. Порядок предоставления и методика расчета грантов муниципальным образованиям Унинского района за качество организации и осуществления бюджетного процесса устанавливают процедуру предоставления и методику расчета грантов бюджетам поселений, входящим в состав Унинского района, за качество организации и осуществления бюджетного процесса (далее – гранты) в целях формирования стимулов к повышению качества организации и осуществления бюджетного процесса.

2. Гранты предоставляются бюджетам поселений, достигшим наилучших значений показателей оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса, путем перечисления из бюджета муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области межбюджетных трансфертов (субсидии бюджетам поселений Унинского района за качество организации и осуществления бюджетного процесса).
3. Распределение грантов между муниципальными образованиями, занявшими по итогам финансового года первые 3 места в таблице ранжирования, осуществляется в следующих размерах:
за 1 место в таблице ранжирования предоставляется грант в сумме 20000 рублей;
за 2 место в таблице ранжирования предоставляется грант в сумме 15000 рублей;

за 3 место в таблице ранжирования предоставляется грант в сумме 10000 рублей.

4. Распределение межбюджетных трансфертов между бюджетами поселений утверждается решением о бюджете Унинского района на соответствующий финансовый год.

5. Предоставление грантов осуществляется финансовым управлением администрации Унинского района в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Унинского района и кассовым планом.

6. Финансовое управление администрации Унинского района перечисляет гранты в установленном порядке на счета территориальных органов Федерального казначейства, открытые для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего перечисления в установленном порядке в бюджеты поселений.

7. Органы местного самоуправления поселений осуществляют расходование грантов в соответствии с утвержденным решением о бюджете поселения.

______________

Приложение № 1
к Порядку проведения оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса в городском и сельских поселениях Унинского района Кировской области, утвержденного

постановлением администрации Унинского района Кировской области
от 27.04.2015 № 165

ПЕРЕЧЕНЬ

показателей для проведения оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальных образованиях Унинского района

	№

п/п
	Наименование показателя

	1
	Показатели качества организации и осуществления бюджетного процесса

	1.1
	Соблюдение требований статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации по предельному объему дефицита бюджета поселения

	1.2
	Соблюдение требований статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации по предельному объему муниципального долга

	1.3
	Соблюдение верхнего предела муниципального долга, установленного решением о бюджете на соответствующий финансовый год

	1.4
	Соблюдение требований статьи 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации по предельному объему расходов  на обслуживание муниципального долга

	1.5
	Соблюдение требований статьи 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации по предельному объему муниципальных заимствований

	1.6
	Соблюдение установленных Правительством Кировской области нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления поселений

	1.7
	Отсутствие просроченной задолженности по исполнению долговых обязательств

	1.8
	Удельный вес расходов бюджета, формируемых в рамках программ, в общем объеме расходов бюджета поселения

	1.9
	Отношение показателей уточненного плана по налоговым и неналоговым доходам бюджета поселения к показателям первоначального плана

	1.10
	Динамика соотношения объема налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения и объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности и дотации на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений

	1.11
	Наличие просроченной кредиторской задолженности

	1.12
	Динамика удельного веса дебиторской задолженности к объему расходов бюджета поселения

	1.13
	Наличие фактов использования средств не по целевому назначению

	2
	Показатели формирования нормативной базы по организации и осуществлению бюджетного процесса, открытость и доступность информации о бюджете

	2.1
	Размещение в официальных средствах массовой информации и (или) на официальном сайте Унинского района местного бюджета и отчета о его исполнении в доступной для граждан форме

	2.2
	Муниципальный правовой акт, устанавливающий порядок разработки, утверждения и реализации муниципальных программ

_____________

Приложение № 2

к Порядку проведения оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса в городском и сельских поселениях Унинского района Кировской области, утвержденного постановлением администрации Унинского района Кировской области
от 27.04.2015 № 165

РАСЧЕТ

целевых значений, используемых для оценки качества организации и осуществления
бюджетного процесса в муниципальных образованиях Унинского района

	№

п/п
	Наименование  показателя
	Формула расчета целевого значения  показателя (Р)
	Балльная оценка целевого значения (О)

	1
	Показатели качества организации и осуществления бюджетного процесса

	1.1
	Соблюдение требований статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации по предельному объему дефицита бюджета поселения
	P1i= Ai/(Дi - Гi- Н i), где:

Аi – фактический размер  дефицита бюджета i-го поселения на конец отчетного периода;

Дi – фактический объем доходов бюджета i-го поселения на конец отчетного периода;

Гi – фактический объем безвозмездных поступлений i-го поселения на конец отчетного периода;

Нi – фактическое поступление налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений i-го поселения на конец отчетного периода
	О1=1, если

Р1<=0,101 (0,051, 2)

О1=0, если

Р1>0,101 (0,051, 2)

	1 Целевое значение может быть превышено в случае утверждения решением о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

2 Для муниципальных образований, в отношении которых осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

	1.2
	Соблюдение требований статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации по предельному объему муниципального долга
	Р2i =Аi /( Б i- Bi- Нi), где:

Аi  – фактический объем муниципального долга i-го поселения на конец отчетного периода;

Бi – уточненный годовой план доходов бюджета i-го поселения на конец отчетного периода;

Bi – уточненный годовой план безвозмездных поступлений i-го поселения на конец отчетного периода;

Нi – уточненный годовой план налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений i-го поселения на конец отчетного периода
	О2=1, если Р2<=1 (0,52)

О2=0, если Р2>1 (0,52)

	1.3
	Соблюдение верхнего предела  муниципального долга, установленного решением о бюджете на соответствующий финансовый год
	Р3i =Аi /Bi, где:

Аi – фактический объем муниципального долга i-го поселения на конец отчетного года;

Bi – верхний предел муниципального долга i-го поселения, установленный решением о бюджете на соответствующий финансовый год
	О3=1, если Р3 <=1

О3=0, если Р3 >1

	1.4
	Соблюдение требований статьи 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации по предельному объему расходов на обслуживание муниципального долга
	Р4i =Аi /( Бi- Bi),  где:

Аi – фактический объем расходов на обслуживание муниципального долга i-го поселения  на конец отчетного периода;

Бi – фактический  объем расходов бюджета i-го поселения на конец отчетного периода;

Bi – фактический объем расходов i-го поселения, осуществляемых за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов другого уровня, на конец отчетного периода
	О4=1, если Р3 <=0,15

О4=0, если Р3 >0,15

	1.5
	Соблюдение требований статьи 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации по предельному объему муниципальных заимствований
	Р5i =Аi /(Бi  + Bi), где:

Аi – фактический объем заимствований i-го поселения в отчетном периоде;

Бi – размер дефицита местного бюджета на конец отчетного периода i-го поселения;

Bi – сумма, направляемая в отчетном периоде на погашение долговых обязательств i-го поселения
	О5=1, если Р5 <=1

О5=0, если Р5 >1

	1.6
	Соблюдение установленных Правительством Кировской области нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления поселения
	Р6i =Аi /Бi ,  где:

Аi – уточненный план расходов на содержание органов местного самоуправления i-го поселения на конец отчетного периода;

Бi – утвержденный Правительством области норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления i-го поселения
	О6=1, если Р6 <=1

О6=0, если Р6 >1

	1.7
	Отсутствие просроченной задолженности по исполнению долговых обязательств
	Р7i =Аi + Бi, где:

Аi – просроченная задолженность по бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет поселения i-м поселением, на конец отчетного периода;

Бi – просроченная задолженность по кредитам, полученным i-м поселением от кредитных организаций, на конец отчетного периода
	О7=1, если Р7 <=0

О7=-1, если Р7 >0

	1.8
	Удельный вес расходов бюджета, формируемых в рамках программ, в общем объеме расходов бюджета поселения
	Р8i = Аi / Бi , где:

Аi – исполнение бюджета  i-го поселения по расходам, формируемым в рамках муниципальных программ, на конец отчетного периода;

Бi – исполнение бюджета i-го поселения по расходам на конец отчетного периода, за исключением расходов, осуществляемых за счет целевых межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов другого уровня
	О8=5, если Р8=0,6

О8=2, если 0<Р8<0,6

О8=-1, если Р8< =0

	1.9
	Отношение показателей уточненного плана по налоговым и неналоговым доходам бюджета поселения к показателям первоначального плана
	Р9i = Аi /Бi, где:

Аi – уточненный план в соответствии с решением о бюджете на конец отчетного периода по налоговым и неналоговым доходам в i-м поселении;

Бi – первоначальный план в соответствии с решением о бюджете на отчетный финансовый год по налоговым и  неналоговым доходам в i-м поселении
	О9=1, если

0,95<=Р9 <=1,05

О9=0,5, если

0,85<=Р9<0,95; 1,05<Р9<=1,15

О9=0, если Р9<0,85; Р9>1,15

	1.10
	Динамика соотношения объема налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения и объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности и дотации на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений
	Р10i = (А1i : В1i)/ (А2i : В2i), где:

А1i – уточненный план по налоговым и неналоговым доходам в соответствии с решением о бюджете на конец отчетного периода в i-м поселении;
В1i – уточненный план по дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, дотации на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений на конец отчетного периода в i-м поселении ;

А2i – уточненный план по налоговым и неналоговым доходам на конец периода, предшествующего отчетному, в i-м поселении;
В2i – уточненный план по дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности дотации на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений на конец периода, предшествующего отчетному, в i-м поселении
	О10=1, если Р100 >= 1,00

О10=0, если Р10 < 1,00

	1.11
	Наличие просроченной кредиторской задолженности
	Р11i =Аi, где:

Аi – объем просроченной кредиторской задолженности в i-м поселении на конец отчетного периода
	О11=1, если Р11=0

О11=-1, если Р11>0

	1.12
	Динамика удельного веса дебиторской задолженности к объему расходов бюджета поселения
	Р12i = (А1i : В1i)/ (А2i : В2i),  где:

А1i – объем дебиторской задолженности на конец отчетного периода в i-м поселении;

В1i – фактический объем расходов бюджета поселения за отчетный период в i-м поселении;

А2i – объем дебиторской задолженности на конец периода, предшествующего отчетному, в i-м поселении;

В2i – фактический объем расходов бюджета поселения за период, предшествующий отчетному, в i-м поселении

*по данным отчета формы 0503169 в разрезе счетов бюджетного учета
	О12=1, если Р12 <= 1,00

О12=0, если Р12 > 1,00

	1.13
	Наличие фактов использования средств не по целевому назначению
	P13i = Аi, где:
Аi – наличие фактов использования средств не по целевому назначению, выявленные в отчетном году
	О13=-1, за каждый факт использования средств не по целевому назначению

	2
	Показатели формирования нормативной базы по организации и осуществлению бюджетного процесса, открытость и доступность информации о бюджете

	2.1
	Размещение в официальных средствах массовой информации и (или) на официальном сайте Унинского района местного бюджета и отчета о его исполнении в доступной для граждан форме
	Р21i = Аi, где:

Аi – размещение в официальных средствах массовой информации и (или) на официальном сайте Унинского района местного бюджета и отчета о его исполнении в доступной для граждан форме
	О21=0,5, если

Информация размещена в доступной для граждан форме

	2.2
	Муниципальный правовой акт, устанавливающий порядок разработки, утверждения и реализации муниципальных программ
	Р22i = Аi, где:

Аi – наличие муниципального правового акта, устанавливающего порядок разработки, утверждения  и реализации муниципальных программ
	О22=0,5, если

муниципальный правовой акт принят

___________